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UML ТІЛІНДЕ ҚАТЫНАС ЖӘНЕ ОНЫҢ КЛАССТАР ДИАГРАММАСЫНДАҒЫ 
ГРАФИКАЛЫҚ БЕЙНЕ

Түйін. Бұл мақалада UML тіліндегі класстар 
диаграммасының графикалық нотация элемент-
тері қарастырылады. UML тілінде қатынас және 
оның класстар диаграммасындағы графикалық 
бейнесі қарастырылады. Барлығына түсінікті болу 
үшін кластар диаграммасында бейнеленген база-
лық қатынастарды анықтап аламыз. Ары қарай 
бізге қажетті жаңа ұғымдарды түсіндіре оты-
рып, екі немесе одан да көп кластар арасындағы 
мағыналық қатынас, мұнда осы класстың сәйкес 
даналары арасындағы байланыс сипатының өзге-
шеліктерін анықтаймыз. 

Кілттік сөздер: Класстар диаграммасы, 
қауымдастық қатынас, жалпылау қатынасы, 
агрегация қатынасы, композициялық қатынасы, 
нақтылы класс, абстрактілі класс.

Summary. This article discusses the elements in 
UML class diagram graphic notation. Starting from the 
definition of the class to be clear to everyone. Further, 
we need to explain new concepts, the class learned the 
concept of operation. Describing the setting for the 
creation of system software and business model, analyze 
comprehensive UML language. 

Key words: class diagram, attribute, an instance of 
class, real class, an abstract class.

Резюме.  В данной статье рассматриваются 
элементы диаграммы классов UML и их графиче-
ских обозначений. Чтобы быть ясно всем начали из 
определения класса. Кроме того, нам нужно объяс-
нять новые концепции, изучить концепцию работы 
класс. Описывая настройки для создания системно-
го программного обеспечения и бизнес-модели, бу-
дем анализировать всеобъемлющий язык UML.

Ключевые слова: диаграмма классов, атрибу-
тов, экземпляр класса, реальный класс, абстракт-
ный класс.

Кластардың ішкі құралдарынан басқа жоба-
ланған жүйені құру кезінде класстар арасындағы әр 
түрлі қатынастар маңызды рөл атқарады. Олар со-
нымен қатар  класстар диаграммасында бейнеленуі 
мүмкін. Мұндай қатынастардың мүмкін типтерінің 
жиынтығы UML тілінде қатаң бекiтілген және бұл 
қатынастардың мағынасының өзімен анықталады. 
Класстар диаграммасында бейнеленген базалық қа-
тынастар:

• Қауымдастық қатынасы (association relation-
ship) 

• Жалпылау қатынасы (generalization relation-
ship) 

• Агрегацияқатынасы (aggregation relationship) 
• Композициялық қатынасы (composition 

relationship)
Бұл қатынастың әр қайсысының жеке графика-

лық көрінісі бар,  ол сәйкес класстардың объектілері 
арасындағы өзара әрекеттесудің мағыналық сипа-
тын көрсетеді. 

Қауымдастық (association) - екі немесе одан да 
көп класстар арасындағы мағыналық қатынас, мұн-
да осы класстың сәйкес даналары арасындағы бай-
ланыс сипатының өзгешеліктерін анықтайды. 

Қауымдастық қатынасы кез келген қатынастың 
болуына немесе класстар арасындағы өзара әре-
кеттестікке сәйкес келеді. Бұл қатынас, сілтеуіші 
бар тұтас сызықпен немесе онсыз және қауымда-
стық арнайы қасиеттерін сипаттайтын қосымша 
символдармен белгіленеді. Қауымдастық қолда-
ну нұсқасының диаграмма элементтерін меңгеру 
кезінде қарастырылған, класстар диаграммасына 
қарай қолданылады, сонда да бұл қатынас типінің 
семантикасы едәуір кеңірек.  Арнайы қосымша сим-
вол ретінде қауымдастық аты,  навигация символы, 
сонымен қатар қауымдастық класстары рөлдерінің 
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аттары мен қысқалы қолданылуы мүмкін. Қауымда-
стық аты - оны белгілеудің міндетті емес элементі. 
Алайда, егер ол берілген болса, онда бас әрiптен 
қауымдастық сызығының жанында жазылады. Қа-
уымдастық жеке класстары сәйкес қатынаста нақты 
рөл атқаруы мүмкін, онда  қауымдастық соңғы нүк-
телерінің аттары диаграммада анық көрсетіледі. 

Бұл қатынастың өте қарапайым жағдайы - би-
нарлы қауымдастық (binary association), ол екі класс 
арасындағы кез келген қатынастың ұсынысы үшiн 
қызмет етеді. Ол дәл екі әр түрлі классты байла-
ныстырады және бағытталмаған (симметриялық) 
немесе бағытталған қатынастар болуы мүмкін. 
Бинарлы қауымдастық жеке жағдайы - рефлексті 

қауымдастық, ол классты өзімен-өзін байланысты-
рады. Бағытталмаған бинарлы қауымдастық сілте-
уіші жоқ сызықпен бейнеленеді. Ол үшін диаграм-
мада бұл қауымдастық атының жанында үшбұрыш 
формасында таңбаларды пайдаланған класстарды 
оқудың реті көрсетілуі мүмкін. Бағытталмаған би-
нарлы қауымдастық жай мысалы ретінде екі класс 
арасындағы қатынас - Компания класы мен Қызмет-
кер класын қарастыруға болады (1-сурет).  Олар би-
нарлы қауымдастығымен өзара байланысқан, оның 
аты суретте қауымдастық сызығының жанында көр-
сетілген. Бұл қатынас үшін класстар жүрісін оқудың 
келесі тәртібі анықталған - қызметкер коппанияда 
жұмыс істейді. 

Бағытталған бинарлы қауымдастық соңғы нүк-
тесінің біреуінде жай сілтеуіші бар тұтас сызықпен 
бейнеленеді. Бұл сілтеуіштің бағыты қандай класс 
бірінші, ал қандай - екінші болып табылатынын 
көрсетеді.

Бағытталған бинарлы қауымдастықтың қрапай-
ым мысалы ретінде екі класс арасындағы қатынас 
- Клиент класы мен Есеп класын қарастыруға бола-
ды. Олар өзара аты бар бинарлы қауымдастықпен 
байланысқан, класстардың жүру реті анықталған.  
Бұл Клиент класының нақты объектісі Есеп класы 
объектілерінің өзара әрекеттесуін қарастырған кез-
де әрқашан бірінші болып нұсқалуы керек дегенді 
білдіреді. Басқа сөзбен айтқанда, бұл класс объ-
ектілері элементтерді ұзартуды құрады, мысалы, 
<клиент, есеп_1, есеп_2,…, есеп_n>.

Қауымдастық қатынасының жеке жағдайы - шек-
теу қауымдастығы деп аталады (Xor-association). 
Бұл қауымдастықтың семантикасы  мүмкiндiгi 
бойынша қауымдастықтың бірнеше мүмкiн бола-
тын нұсқаларының әрбір уақытта тек біреуі ғана 
қолданылуы мүмкін екенін нұсқайды. Класстар 
диаграммасында шектеу қауымдастығы екі немес 
одан да көп қауымдастықты байланытыратын үзік 
сызықпен бейнеленеді, оның жанына шектеу мәтін 
қатары формасында фигуралы жақтаға жазылады : 
{xor}.

Тернарлы қауымдастық үш клас қатынасын 
байланыстырады. Өте жоғары арлықтың қауымда-
стығы n-арлы қауымдастық деп аталады.  n-арлы 

1-сурет.  Класстар арасындағы бағытталмаған бинарлы қауымдастықтың графикалық бейнесі

қауымдастық  (n-ary association) - үш немесе одан да 
көп санды класс қауымдастығы.  Мұндай қауымда-
стықтың әр данасы реттелген жиын (кортеж) бо-
лып табылады, ол сәйкес класстардың n данасынан 
тұрады. Мұндай қауымдастық үштен кем емес класс 
қатынасын байланыстырады, сонымен қатар, класс 
қауымдастыққа бірден көп рет қатыса алады. n-ар-
лы қауымдастықтың әр данасы  сәйкес класстардың 
объектісінен тұратын n-арлы кортеж болып табы-
лады. Бұл контексте бинарлы қауымдастық n=2 
болғанда, n-арлы қауымдастықтың жеке жағдайы 
болып табылады, бірақ өзінің меншікті белгіленуі 
болады.  Бинарлы қауымдастық - бұл n-арлы қа-
уымдастықтың арнайы жағдайы. 

Графикалық n-арлы қауымдастық ромб түрінде 
белгіленеді. одан сызықтар осы қауымдастықтың 
класс символдарына жүргізіледі. Ромбтың өзі класс 
символдарымен тұтас сызық арқылы байланыса-
ды. Әдетте сызықтар ромбтың төбесінен немесе 
оның жақтарының ортасынан жүргізіледі. n-арлы 
қауымдастықтың аты сәйкес қауымдастық ромбы-
сының жанына жазылады. Алайда, n-арлы қауымда-
стық класының реті қатынастар жиынтығының 
ретіне қарағанда, диаграммада белгіленбейді. 

Тернарлы қауымдастықтың мысалы ретінде үш 
класс арасындағы қатынасты қарастыруға болады: 
Қызметкер, Компания және Жоба. Бұл қауымдастық 
осы үш классарасындағы қатынастың бар болуын 
көрсетедi, ол компанияда жүзеге асырылатын жоба 
туралы және жеке жобаларды орындауға қатысатын 
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қызметкерлер туралы ақпаратты көрсетуі  мүмкін 
(2-сурет).

 

2-сур.  Үш класс арасындағы тернарлы 
қауымдастықтың графикалық бейнесі

Класс қауымдастық сызығына үзік сызықпен 
біріктірілуі мүмкін. Бұл дегеніміз, берілген класс 
сәйкес n-арлы қауымдастықтың қасиеттерін қолда-
уды қамтамасыз етеді, ал n-арлы қауымдастықтың 
өзінің атрибуттары, операциялары және/немесе  қа-
уымдастықтары болады. Басқа сөзбен айқанда, мұн-
дай қауымдастық тiк төртбұрыш түрiндегі тиiстi 
белгiсі бар класс және UML тілінің жеке элементі 
- класс қауымдастығы (Association Class) болып та-
былады. 

Класс қауымдастығы (association class) - бір 
уақытта қауымдастық және класс болып табылатын 
модельді элемент. Класс қауымдастығы класстың 
қасиеттеріне ие қауымдастық немесе сондай-ақ қа-
уымдастықтың қасиеттеріне ие класс ретінде қара-
стырылуы мүмкін. 

Жоғарыда айтылып өткендей, қауымдастықтағы 
жеке класс берілген қауымдастықта нақты рөл атқа-
руы мүмкін. Бұл рөл класстар диаграммасында 
нақты айқындалған болуы мүмкін. Осы мақсатпен 
UML тілінде арнайы элемент - қауымдастықтың 
соңғы нүктесі немесе жеке класпен қауымда-
стықтың сызығын байланыстыратын нүктеге гра-
фикалық түрде сәйкес келетін қауымдастықтың 
соңы (Association End) қарастыруға енгізіледі. 

Қауымдастықтың соңы (association end) - қа-
уымдастықты классификатормен байланыстарын 
қауымдастықтың соңғы нүктесі. 

Қауымдастықтың соңы - қауымдастықтың бөлігі, 
бірақ класс емес. Әрбір қауымдастықтың екі немесе 
одан да көп қауымдастықтың соңы болуы мүмкін. 
Қауымдастықтың өте маңызды қасиеттері диаграм-
мада осы элементердің жанында көрсетіледі және 
олармен бірге орналасуы керек. Мұндай қосымша 
белгілеулердің бірі қауымдастыққа кіретін жеке кла-
стың рөл аты болып табылады. 

Рөл (role) - нақты контексте қарастырылатын 
кейбiр мәннiң ерекше мiнез-құлығының аты. Рөл 
статикалық немесе динамикалық болуы мүмкін. 

Рөл аты сәйкес класс үшін қауымдастық соңы-
ның жанында мәтін қатары болып табылады. Ол 
класс ойнайтын, қарастырылған қауымдастықтың 
соңы болып табылатын арнайы рөлді нұсқайды. 
Рөл аты белгілеудің міндетті емес элементі және 
диаграммада болмауы мүмкін.  Белгілеудің келесі 
элементі - қауымдастықтың қысқалығы. Қысқалық 

қауымдастықтың соңына жатады және бүтін сан-
дардың интервалы түрінде белгіленеді, атрибуттар-
дың қысқалығы мен класстар операциясы да осыған 
ұқсас болады, бірақ тік жақшасыз. Бұл интервал 
сәйкес қауымдастықтың жанына жазылады және 
класстың жеке даналарының потенциалдық санын 
бiлдiредi, қалған даналары немес класс объектілері 
белгіленген кезде, олардың орны болуы мүмкін. 

Сонымен, мысал үшін (2-сур.) Компания кла-
сы үшін "1" қысқалығы әрбір қызметкердің тек бір 
ғана компанияда жұмыс істей алатынын бiлдiредi. 
Қызметкер класы үшін "1..*" қысқалығы әрбір ком-
панияда бірнеше қызметкер жұмыс істей алатынын 
бiлдiредi, олардың жалпы саны алдын-ала бел-
гісіз және ешнәрсемен шектелмеген. "1..*" қысқа-
лығымен бірге тек "*" символын жазуға болмайды, 
себебі соңғысы "0..*" қысқалығын білдіреді. Осы 
мысал үшін бұл жеке компаниялардың өз штатын-
да мүлдем қызметкерлер болмауы мүмкін дегенді 
білдіруі мүмкін еді. Мұндай қысқалық компанияда 
ешқайдай жоба мүлде орындалмайтын жағдайларда 
қолайлы. 

Қауымдастық аты қауымдастықтың сәйкес клас-
старындағы жеке атрибут ретінде қарастырылады 
және нақтылы класс тiк төртбұрышының секци-
ясындағы диаграммада анық тәсілмен көрсетіле 
алады.  Қауымдастық UML тілінде қатынастың өте 
ортақ формасы болып табылады. Қарастырылған 
қатынастардың барлық басқа типтерін бұл қатына-
стың жеке жағдайы ретінде санауға болады. Алайда 
арнайы семантикалық қасиеттерді және  қосымша 
мінездемелерді белгілеудің маңыздылығы  қатына-
стың басқа типтері үшін класс диаграммасын құру 
кезінде оларды өз бетінше меңгерудің қажеттігіне 
себепші болады. Себебі, бұл қатынастардың арнайы 
белгілеулері бар және UML тілінің базалық түсінік-
терге жатады, олардың бiртiндеп қарастырылуына 
өту керек. 

Жалпылау қатынасы
Жалпылау қатынасы әдеттегі таксономикалық 

қатынас немесе өте ортағырақ элементтер (ата-ана 
немесе арғы ата тегі) арасында классификация қа-
тынасы және өте жеке немесе арнайы элемент (ішкі 
немесе ұрпақтық) болып табылады. 

Жалпылау (generalization) - көп ортақ түсініктер 
және аз ортақ түсініктер арасындағы таксономика-
лық қатынас.

Моделдің аз ортақ элементі көп ортағырақ эле-
ментпен келісілуі керек және қосымша ақпараттан 
тұруы мүмкін. Бұл қатынас UML тілінің әр түрлі 
элементтерінің арасындағы иерархиялық байла-
нысты көрсету үшін қолданылады. Олар пакеттер, 
класстар, қолдан нұсқалары. 

Класстар диаграммасына қарай бұл қатынас 
класстардың иерархиялық құрылуын және олардың 
қасиеттері мен  мінез-құлқының мұраға алуын си-
паттайды. 

Агрегация қатынасы 
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Агрегация (aggregation) - көрсету үшін қызмет 
ететін қауымдастықтың арнайы формасы, ол агрегат 
(бүтін) пен оның құрамдық бөлігінің арасындағы 
"бөлік-бүтін" типінің қастынасын көрсету үшін қы-
змет етеді.

Агрегация қатынасының бірнеше класс арасын-
да орны болады, егер өзін мәннің құрамдық бөлігі 
ретінде қосатын класстың біреуі мән болып табыл-
са. Бұл қатынастың күрделі үйелердің құрылымын 
сипаттау үшін маңызды мәні бар, себебі "бөлік-
бүтін" типінің жүйелік өзара әрекеттесуді көрсету 
үшін қолданылады. Жүйенің ішкі құрылымын аша 
отырып,  агрегация қатынасы жүйенің қандай эле-
менттерден тұратынын және олар өзара қалай бай-
ланысқанын көрсетеді.

Моделдер көзқарасы жағынан жүйенің жеке 
бөліктері элементтер түрінде де, және ішкі жүй-
елер түрінде де  шығады алады, олар өз кезегінде, 
сонымен қатар ішкі жүйелерден немесе элементтер-
ден тұруы мүмкін. Сөйтіп, бұл қатынас өзінің негізі 
бойынша декомпозицияны немесе  күрделі жүйенің 
өте қарапайым бөліктерге бөлінуін суреттейді, олар 
сонымен қатар, декомпозицияға алынуы мүмкін, 
егер мұнда қажеттілік туса. 

Анық, мұндай аспектіде қарастырылған жүй-
енің құрамдық бөліктерге бөлуінуі иерархия болып 
табылады, бірақ жалпылау қатынасын тудыратын-
нан принциптік өте жақсысын. Айырмашылығы 
мынады, жүйе бөліктері оның қасиеттері мен мі-
нез-құлқын мұраға алуға ешқалай міндетті емес, се-
бебі дербес мән болып табылады. Сондай-ақ, бүтін 
бөліктерінің өзіндік атрибуттары мен операциялары 
бар, олар бүтіннің атрибуттары мен операцияла-
рынан айтарлықтай айырмашылығы болады. 

Агрегацияның графикалық қатынасы тұтас сы-
зыпен бейнеленеді, оның бір ұшы іші боялмаған 
ромб болып табылады. Бұл ромб "бүтін" немесе 
контейнер-класс болып табылатын классты нұсқай-
ды. Қалған класстар оның "бөліктері" болып табы-
лады. 

Агрегация қатынасына мысал ретінде "бүтін-
бөлік" типінің өзара байланысуын қарастыруға 
болады, дербес компьютердің Жүйелік блок класы 
мен оынң құрамдық бөліктері: Процессор, Аналық 
тақша, Жедел жады, Қатты диск, және Иілгіш дис-
кілердің дискіжетегінің арасында оның орны бо-
лады. UML тілінің белгілеулерін қолдана отырып 
жүйелік блоктың құрамдас бөлігін сәйкес класстар 
диаграммасы түрінде көрсетуге болады, ол бұл 
жағдайда  агрегация қатынасын суреттейді. 

Композиция қатынасы
Композиция (composition) - агрегация қатына-

сының әр түрлілігі, ол арқылы бүтіннің құрамдық 
бөліктерінің де бүтіндікіндей өмір уақыты бар. Бұл 
бөліктер бүтіннің жойылуымен бірге жойылады.  

Композиция қатынасы - агрегация қатынасының 
жеке жағдайы. Бұл қатынас "бүтін-бөлік" қатынасы-
ның өте күшті формаларын мамандандару үшін қы-
змет етеді, фол арқылы құрамдас бөліктер бүтінмен 

тығыз өзара байланысқан. Бұл өзара байланысудың 
ерекшелігі бөліктер бүтіннен үзінді болып шаға 
алмайды, яғни бүтіннің жойылғанда оның барлық 
құрамдас бөліктері жойылады.   

Класстар диаграммасын құру бойынша ұсыныс
Класстар диаграммасын құру процесі күрделі 

жүйелердің жобасын құру кезінде орталықтан орын 
алады. Кластарды дұрыс таңдай білу және олардың 
арасында өзара байланысты орнатудан жобалау 
процесінің сәтті шығуы ғана емес, сонымен қатар 
программаны орындау өнімділігі де жиі тәуелді бо-
лады. ООАП практикасы көрсеткендей, әрбір про-
граммалаушы сол немесе басқа дәрежеде жаңа жо-
баларды құру кезінде жеке тәжірибесін қолданады. 
Программалық кодтың тексерілген бөліктерін ғана 
емес, сонымен бірге жеке компоненттер немесе ком-
поненттер кітапханасын қолдану мүмкіндігін алу 
үшін, бұл жаңа есепті шешіліп қойған есепке түй-
істіру ниетімен шартталған. 

Қолдану нұсқаларының диаграммасын құру 
кезінде, жобаланатын жүйенің ортақ концептуалды 
үлгісі, орыс тілі терминдерінің қолданылуы пәндік 
аймақ құрылымын сипаттау көз қарасы жағынан 
ақталған. Бұл өзара әрекеттесуге, сонымен қатар, 
тапсыры беруші мен жобаны құрушы арасындағы 
тиімді қарым-қатынаста болуға мүмкіндік тудыра-
ды. Диаграмманың қалған типтерін құру кезінде 
ақылды ымыраласуды ұстану керек. Класстар ди-
аграммасын құрастырғаннан кейін ООАП процесі 
екі бағытта жалғасуы мүмкін. Бір жағынан, егер 
жүйенің мінезі белгілі болса, онда кооперация және 
бірізділік диаграммасын құруға кірісуге болады. Ко-
операция диаграммасын құру ерекшеліктері келесі 
бөлімде қарастырылатын болады. Алайда, күрделі 
динамикалық жүйе үшін, жеке жағдайда параллельді 
жүйелер және нақты уақыт жүйелері үшін олардың 
жұмыс жасауының маңызды аспектісі тәртіп болып 
табылады. Мұндай жүйелердің тәртіптік өзгешелігі 
жағдайлар және қызмет диаграммасында көрсетілуі 
мүмкін, жалпы жағдайда олардың құрылуы міндет-
ті емес, тек нақты жобамен анықталады.  
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